



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO – DECRETO

DECRETO Nº 1.749, DE 29 DE DEZEMBRO 2023.
“Dispõe sobre cancelamento e restabelecimento de saldo extraorçamentário e dá outras providências”.
O **PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO**, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, especialmente com fulcro no art. 65, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO as obrigações extraorçamentárias e não existentes, que estão devidamente retidas.
RESOLVE:
Art. 1º Cancelar e Restabelecer dívidas referentes aos controles das entradas e saídas compensatórias com as fichas, onde será creditado em termos gerais no saldo de dívidas já quitadas de acordo com a seguinte tabela:
CANCELAMENTO

Nº EXT	DATA	FONTE	DESCRIÇÃO DA FICHA EXTRAORÇAMENTÁRIA	VALOR
04	29/12/2023	1.552.000.0000	INSS	0,02
04	29/12/2023	2.571.000.0000	INSS	128,25
07	29/12/2023	2.571.000.0000	IRRF EXTRA ORÇAMENTÁRIO	1.497,53
93	29/12/2023	1.751.000.0000	INSS PRESTADOR SERVIÇO	456,61
125	29/12/2023	1.660.000.0000	IPREMPO	703,29
TOTAL =====>				2.785,70

RESTABELECIMENTO

Nº EXT	DATA	FONTE	DESCRIÇÃO DA FICHA EXTRAORÇAMENTÁRIA	VALOR
04	29/12/2023	1.571.000.0000	INSS	128,25
07	29/12/2023	1.571.000.0000	IRRF EXTRA ORÇAMENTARIA	1.497,53
79	29/12/2023	2.621.000.0000	IRRF EXTRA ORÇAMENTARIO	35,54
TOTAL =====>				1.661,32

Art. 2º O Serviço de Contabilidade desta Prefeitura Municipal adotará os procedimentos necessários ao cumprimento do disposto neste Decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Presidente Olegário/MG, 29 de dezembro de 2023.
RHENYS DA SILVA CAMBRAIA
Prefeito Municipal

DECRETOS CONTABILIDADE

DECRETO No:01783 /2024
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
O **PREFEITO MUNICIPAL** de **PRESIDENTE OLEGARIO**, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023
CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por superávit financeiro conforme lei orçamentária anual.
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos credits Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente:
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saude
10.122 Administracao Geral
10.122.1002 GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE
10.122.1002.2122 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.14.00 296 Diárias - Pessoal Civil 3.454,10
2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 3.454,10
10.301 Atencao Basica
10.301.1001 SAÚDE PARA TODOS
10.301.1001.2027 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
3.3.90.30.00 315 Material de Consumo 5.055,43
2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 5.055,43
3.3.90.39.00 318 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.260,00
2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 1.260,00
10.301.1001.2120 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
3.3.90.39.00 337 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 23.200,00
2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 23.200,00
10.301.1001.2211 SERVIÇOS E AÇÕES ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚD
3.3.90.30.00 356 Material de Consumo 566,60
2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 566,60
3.3.90.39.00 358 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 690,30
2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 690,30
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial
10.302.1001 SAÚDE PARA TODOS
10.302.1001.2304 MANUT ATIV. CAPS I
3.3.90.39.00 382 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 585,00
2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 585,00
10.302.1001.2310 MANUT.CONSÓRCIOS DE SAÚDE
3.3.93.39.00 388 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 20.000,00
10.305 Vigilancia Epidemiologica
10.305.1003 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
10.305.1003.2033 MANUT.PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIC
3.3.90.30.00 417 Material de Consumo 1.099,00
2.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 1.099,00
02.06 SECRETARIA MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL
02.06.04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08 Assistencia Social
08.244 Assistencia Comunitaria
08.244.0801 PROTEÇÃO SOCIAL
08.244.0801.2067 MANUT BENEFÍCIOS EVENTUAIS ASIST SOCIAL
3.3.90.48.00 468 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 2.300,00
2.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de 2.300,00
TOTAL: R\$58.210,43
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64.

Por Superavit Financeiro: R\$58.210,43
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua publicação.
PRESIDENTE OLEGARIO, 12 DE MARÇO DE 2024

DECRETO No:01784 /2024
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
O **PREFEITO MUNICIPAL** de **PRESIDENTE OLEGARIO**, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023
CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual.
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos credits Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente:
02 PREFEITURA MUNICIPAL
02.04 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO
02.04.03 COORD. ATIV. CULTURA
13 Cultura
13.391 Patrim. Hist. Art. e Arqueologico
13.391.1302 PRESERVAÇÃO DO ACERVO HISTÓRICO-CULTURA
13.391.1302.1323 RESTAURAÇÃO/REFORMA/MANUT. DE BENS DO P
4.4.90.51.00 241 Obras e Instalações 251.835,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 251.835,00
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 Saude
10.301 Atencao Basica
10.301.1001 SAÚDE PARA TODOS
10.301.1001.2027 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA
3.3.90.48.00 321 Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 3.100,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.100,00
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial
10.302.1001 SAÚDE PARA TODOS
10.302.1001.2310 MANUT.CONSÓRCIOS DE SAÚDE
3.3.93.34.00 387 Outras Desp.Pessoal D.Terceirização 136.000,00
1.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 136.000,00
02.06 SECRETARIA MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL
02.06.01 COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL
04 Administracao
04.122 Administracao Geral
04.122.0402 PLANEJAMENTO E GESTÃO
04.122.0402.2007 MANUT ATIVID SECRET DESENV. SOCIAL
3.3.90.30.00 431 Material de Consumo 2.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00
3.3.90.39.00 434 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.005,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.005,00
02.06.02 FUNDO MUNIC. DA INFANCIA E ADOLESCENCIA
08 Assistencia Social
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente
08.243.0801 PROTEÇÃO SOCIAL
08.243.0801.2061 MANUT DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELA
3.3.90.39.00 449 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
1.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00
02.11 ENCARGOS ESPECIAIS
02.11.01 ENCARGOS ESPECIAIS
28 Encargos Especiais
28.843 Servico da Divida Interna



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

28.843.2801	ENCARGOS ESPECIAIS	16.482.2802	PROGRAMA DE MELHORIA DE HABITAÇÕES URBAS
28.843.2801.2312	AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DÍVIDA CONTRATADA	16.482.2802.2998	DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
4.6.91.71.00	761 Principal da Dívida Contratual Resgatado	3.3.90.32.00	441 Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita
1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos
3.2.91.21.00	762 Juros sobre Dívida por Contrato c/ RPPS	02.12	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos	02.12.01	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
TOTAL DOS CRÉDITOS: R\$435.395,00		27	Desporto e Lazer
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:		27.812	Desporto Comunitario
02	PREFEITURA MUNICIPAL	27.812.2701	PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER
02.04	SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO	27.812.2701.1074	CONST/REF/GIN/QUADRA/ESTADIO/PRACAS ESP
02.04.01	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	4.4.90.51.00	692 Obras e Instalações
12	Educacao	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos
12.122	Administracao Geral	TOTAL: R\$435.395,00	
12.122.1201	GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL	Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua publicação.	
12.122.1201.2078	MANUT COORD SUP SECRETARIA DA EDUCAÇÃO	PRESIDENTE OLEGARIO, 12 DE MARÇO DE 2024	
4.4.90.51.00	110 Obras e Instalações	DECRETO Nº:01789 /2024	
1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos	ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL	
4.4.90.52.00	111 Equipamento e Material Permanente	ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR	
1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos	O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGARIO, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, Lei Municipal Nº 3652 / 2023	
12.361	Ensino Fundamental	CONSIDERANDO: Abertura de crédito adicional suplementar com origem de recurso por anulação parcial ou total de dotação conforme lei orçamentária anual.	
12.361.1202	PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO FUNDAMENTA	DECRETA:	
12.361.1202.1755	CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIÇÃO ESCOLAS	Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente:	
4.4.90.51.00	113 Obras e Instalações	02	PREFEITURA MUNICIPAL
1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos	02.12	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
12.361.1202.2087	MANUT DO DESENVOLV. ENSINO FUNDAMENTAL	02.12.01	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
4.4.90.52.00	123 Equipamento e Material Permanente	27	Desporto e Lazer
1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos	27.812	Desporto Comunitario
12.365	Educacao Infantil	27.812.2701	PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER
12.365.1203	PROMOÇÃO E DESENV. DO ENSINO INFANTIL	27.812.2701.2913	MANUT DAS ATIVIDADES DA SEÇÃO DE ESPORT
12.365.1203.1759	CONSTR/REFORMA/AMPL.ESCOLAS/PRÉ ESCOLA	4.4.90.52.00	710 Equipamento e Material Permanente
4.4.90.51.00	138 Obras e Instalações	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos
1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos	TOTAL DOS CRÉDITOS: R\$253.000,00	
02.05	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:	
02.05.01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	02	PREFEITURA MUNICIPAL
10	Saude	02.09	SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPORTES
10.122	Administracao Geral	02.09.01	COORD. SEC. MUN. DE ESTRADAS E TRANSPOR
10.122.1002	GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE	26	Transporte
10.122.1002.2122	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE	26.782	Transporte Rodoviario
4.4.90.51.00	306 Obras e Instalações	26.782.2601	INFRA-ESTRUTURA VIÁRIA
1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos	26.782.2601.2053	MANUT DOS SERVIÇOS DE ESTRADAS VICINAIS
10.301	Atencao Basica	3.3.90.39.00	647 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica
10.301.1001	SAÚDE PARA TODOS	1.500.000.0000	Recursos não vinculados de Impostos
10.301.1001.2027	MANUTEÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA	TOTAL: R\$253.000,00	
3.3.90.30.00	315 Material de Consumo	Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua publicação.	
1.621.000.0000	Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS	PRESIDENTE OLEGARIO, 25 DE MARÇO DE 2024	
3.3.90.39.00	318 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica		
1.621.000.0000	Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS		
02.06	SECRETARIA MUNIC. DE DESENVOLV. SOCIAL		
02.06.01	COORD.SECRETARIA DE DESENVOLV. SOCIAL		
16	Habitacao		
16.482	Habitacao Urbana		

RESPOSTA AO RECURSO ADMINISTRATIVO

RESPOSTA AO RECURSO ADMINISTRATIVO
Processo nº: 010/2024
Pregão Eletrônico nº: 005/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de provedor de acesso à internet
Recorrente:
ONNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA – CNPJ: 03.127.257/0001-05
Recorrido: Pregoeira – Portaria nº 019/2024
I – PRELIMINARES
1.1 Trata-se de análise de Recursos interpostos TEMPESTIVAMENTE contra a decisão desta Pregoeira de habilitar a empresa Algar telecom S/A no lote 01 e lote 02 contra a decisão de fracassar o lote devido o valor estar acima do valor orçado do Pregão Eletrônico nº 005/2024.
II - DA TEMPESTIVIDADE
2.1 No Pregão Eletrônico, a manifestação da intenção de recorrer deve ser apresentada em campo específico no sistema Licitanet, plataforma de realização de licitações, que se oportuniza a partir do aceite da proposta e habilitação das empresas, logo após se abrir o prazo para interposição de intenção recursos. Desta feita, havendoregistrada prévia intenção de recorrer, e, sendo-lhe aceita, inicia-se a partir daí a contagem do prazo legal para apresentação das razões que é de 3 (três) dias úteis, sendo igual o prazo para apresentação das contrarrazões.
Foi aceita a intenção de recursos da empresa EVENTUAL LIVE MARKETING LTDA – CNPJ: 04.433.214/0001-02.
2.2 Aberto o prazo para interposição de recursos, a empresa ONNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA anexou dentro do prazo suas motivações, desta forma foi aberto o prazo para envio das contrarrazões pela empresa Algar telecom S/A, e após transcorrido o prazo, esta apresentou sua defesa.
III - DO RECURSO
3.1 A empresa Onnet Telecomunicações Ltda alegou em resumo que a empresa Algar telecom S/A possui débitos trabalhistas uma vez que a certidão apresentada é uma Certidão Positiva com efeitos de negativa o que seria causa para inabilitação da mesma. Em sede de contrarrazões a empresa ALGAR TELECOM S/A afirma que os argumentos da Recorrente são totalmente descabidos tendo em vista que não teria comprovado a sua regularidade com dividas trabalhistas ao apresentar a CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS com efeito de negativa.
3.2 A empresa Onnet Telecomunicações Ltda alegou contra o lote 2 que a decisão de fracassar o lote por estar acima do orçado, pois sua proposta estava em total conformidade com os termos estabelecidos no edital, atendendo a todos os requisitos técnicos e administrativos.
IV - DA ANÁLISE
Da aceitabilidade da certidão positiva de débitos trabalhistas com efeitos de negativa
O edital é o instrumento que torna pública a licitação. Também é nele que encontramos os requisitos de habilitação, sendo alguns dos mais comuns as certidões de regularidade, como a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.
A Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, serve para comprovar a regularidade fiscal e trabalhista da empresa, estar regular não necessariamente significa que não haja um débito. É possível que, se o débito for parcelado, a empresa obtenha uma certidão positiva, com efeitos de negativa.
Neste caso, ainda que haja uma pendência, os efeitos da certidão serão os mesmos da certidão negativa, permitindo à empresa participar de licitação normalmente.
A CNDT é um documento que atesta que a empresa está cumprindo suas obrigações legais específicas. Ela comprova que não há pendências junto à Justiça do Trabalho.
A simples existência de processos não impede que a empresa obtenha a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas. Para gerar uma pendência na Justiça do Trabalho, é necessário que haja um débito não pago, como, por exemplo, uma sentença ou um acordo que a empresa não cumpriu.
Dessa forma, nesse ponto não há o que ser modificado na decisão da Pregoeira, devendo ser mantida a habilitação da Recorrida ALGAR TELECOM S/A. Portanto, não merece provimento o presente recurso, tendo em vista que a empresa STEFFANYA FERREIRA PACHECO, atendeu aos requisitos editalícios.



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Da proposta acima do valor estimado.

Antes que um edital seja lançado, dando início ao processo licitatório, a administração pública tem algumas tarefas, enquadradas na chamada fase interna da licitação. Uma delas é o orçamento, isto é, uma cotação de preços no mercado daqueles bens ou serviços que serão objeto da licitação. Esse orçamento é feito a partir de empresas privadas, bancos públicos e contratos públicos, essa cotação de preços é importante porque, a partir dela, calcula-se uma média ponderada do preço e se define o valor estimado, ou seja, o preço de referência do objeto licitado no mercado.

Esse valor será essencial e determinante na avaliação das propostas. Assim, a principal função do valor estimado é definir para a administração pública um parâmetro, um preço médio do objeto que será licitado.

No Art. 59, III, da Lei Federal nº 14.133/21 ficou estabelecido que as propostas dos licitantes que “permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação” deverão ser desclassificadas, vejamos:

Art. 59. Serão desclassificadas as propostas que:

(...)
III - apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação;

No caso em análise o valor orçado pelo Município para contratação do Lote 02 - Internet rural à rádio 20Mbps – 20 Pontos foi de R\$179.400,00 (cento e setenta e nove mil e quatrocentos reais), conforme consta no Termo de Referência (Anexo I do Edital).

No Portal Licitanet foram cadastradas três propostas iniciais para o referido Lote, quais seja:

Proponente	Valor unitário	Valor total
INFINITY TELECOM MW LTDA	R\$2.980,00	R\$178.800,00
PARANET TELECOM LTDA	R\$3.000,00	R\$180.000,00
ONNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA	R\$24.000,00	R\$1.440.000,00

Dessa forma verifica-se que o valor orçado pelo Município está condizente com o valor do mercado, não havendo justificativa razoável para a aceitação do valor da Recorrente 802% maior do que o valor praticado no mercado.

Sendo assim, nesse ponto também não há o que ser modificado na decisão da Pregoeira, devendo ser mantida a decisão de desclassificar a proposta com fundamento no art. 59, III da Lei nº 14.133/2021.

V – CONCLUSÃO

Esta Pregoeira mantém sua decisão da habilitar a empresa Algar Telecom S/A e fracassar o lote 2 devido o valor estar acima do orçado. Após a análise do recurso pela parte jurídica, esta pontuou pelo não provimento dos recursos.

No mais, esta Pregoeira expressa claramente que não é de sua responsabilidade verificar ou acompanhar a execução de contratos.

Diante ao exposto, nos termos do art. 164, §2º, da Lei 14.133/21, esta Pregoeira encaminhará os presentes autos ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Presidente Olegário, para análise e deliberação quanto ao recurso interposto e posteriormente, para querendo, a adjudicação e a homologação.

Presidente Olegário, 27 de março de 2024.

Monize Angela de Andrade
Pregoeira Oficial

Stephany Amancio Queiroz
Equipe de Apoio

Luciana Cesária da Silva Souza
Equipe de Apoio

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário MG, no uso de suas atribuições, em atendimento à solicitação da Pregoeira (art. 164, §2º, Lei 14.133/21) após análise técnica pela Procuradoria Municipal, **JULGA IMPROCEDENTE** o recurso interposto pela licitante **ONNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA**, valendo-se dos fundamentos já erigidos pela Pregoeira. Presidente Olegário, 27 de março de 2024.

Prefeito Municipal de Presidente Olegário
Rhenys da Silva Cambráia

AVISOS DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 029/2024 Pregão Eletrônico 015/2024

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 029/2024, Pregão Eletrônico 015/2024, Sistema de Registro de Preço 011/2024, cujo objeto é para o **REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, será no dia **10 de Abril de 2024 às 09h00min** no Portal da Licitanet, pelo sítio <https://www.licitanet.com.br/processos.html>. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Monize Angela de Andrade - Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 030/2024 Pregão Eletrônico 016/2024

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do Processo Licitatório 030/2024, Pregão Eletrônico 016/2024, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ALUNOS**, será no dia **12 de Abril de 2024 às 09h00min** no Portal da Licitanet, pelo sítio <https://www.licitanet.com.br/processos.html>. O edital, encontra-se disponível no sítio: www.po.mg.gov.br/licitacoes. Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos - Pregoeira Titular. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 023/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICIPIO DE PRESIDENTE OLEGARIO/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 012/2024 referente à REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DARCI JOSÉ FERNANDES E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NA FARMÁCIA DE TODOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - 44.734.671/0022-86

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	40,000	TUBO	MARCA PRÓPRIA	ACETATO DE RETINOL POMADA	R\$ 10,130	R\$ 405,200	R\$ 16,010	R\$ 640,400	36,7270 %	R\$ 5,880
Descrição: ACETATO DE RETINOL - POMADA OFTALMOLÓGICA										
24	50,000	AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	ATRACURIO INJETAVEL	R\$ 8,200	R\$ 410,000	R\$ 17,600	R\$ 880,000	53,4090 %	R\$ 9,400
Descrição: ATRACURIO - INJETÁVEL										
31	60.000,000	COMPRIMIDO	MARCA PRÓPRIA	BIPERIDENO 2MG	R\$ 0,240	R\$ 14.400,000	R\$ 0,510	R\$ 30.600,000	52,9411 %	R\$ 0,270
Descrição: BIPERIDENO 2MG										
32	800,000	AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	BIPERIDENO INJETAVEL	R\$ 2,400	R\$ 1.920,000	R\$ 2,410	R\$ 1.928,000	0,4149 %	R\$ 0,010
Descrição: BIPERIDENO - INJETÁVEL										
55	6.000,000	FRASCO/AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	CETOPROFENO EV INJETÁVEL	R\$ 3,900	R\$ 23.400,000	R\$ 4,650	R\$ 27.900,000	16,1290 %	R\$ 0,750
Descrição: CETOPROFENO EV - INJETÁVEL										
69	400,000	AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	CLONIDIN 150MCG/ML	R\$ 5,100	R\$ 2.040,000	R\$ 9,000	R\$ 3.600,000	43,3333 %	R\$ 3,900
Descrição: CLONIDINA - INJETÁVEL										



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

79	50,000	AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	CLORIDRATO DE NALOXONA - INJETÁVEL	R\$ 5,650	R\$ 282,500	R\$ 6,400	R\$ 320,000	11,7187 %	R\$ 0,750
Descrição: CLORIDRATO DE NALOXONA - INJETÁVEL										
84	9.000,000	CP	MARCA PRÓPRIA	Clozapina 100mg	R\$ 4,000	R\$ 36.000,000	R\$ 6,000	R\$ 54.000,000	33,3333 %	R\$ 2,000
Descrição: Clozapina 100mg										
85	1.000,000	TUBO	MARCA PRÓPRIA	COLAGENASE COM CLORAFENICOL - POMADA	R\$ 10,350	R\$ 10.350,000	R\$ 12,880	R\$ 12.880,000	19,6428 %	R\$ 2,530
Descrição: COLAGENASE COM CLORAFENICOL - POMADA										
95	500,000	AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	DEXTROCETAMINA	R\$ 15,990	R\$ 7.995,000	R\$ 16,000	R\$ 8.000,000	0,0625 %	R\$ 0,010
Descrição: DEXTROCETAMINA										
116	500,000	UNIDADE	CRISTÁLIA/HEPARINOX	HEPARINOX 60MG/0,6ML	R\$ 17,000	R\$ 8.500,000	R\$ 25,850	R\$ 12.925,000	34,2359 %	R\$ 8,850
Descrição: ENOXAPARINA 60MG - INJETÁVEL										
124	200,000	AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	FENOBARBITAL - INJETÁVEL	R\$ 2,360	R\$ 472,000	R\$ 2,420	R\$ 484,000	2,4793 %	R\$ 0,060
Descrição: FENOBARBITAL - INJETÁVEL										
125	60.000,000	COMPRIMIDO	MARCA PRÓPRIA	FENOBARBITAL 100 MG	R\$ 0,140	R\$ 8.400,000	R\$ 0,170	R\$ 10.200,000	17,6470 %	R\$ 0,030
Descrição: FENOBARBITAL 100 MG										
143	3.000,000	AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	HALDOL DECANOATO - INJETÁVEL	R\$ 4,710	R\$ 14.130,000	R\$ 5,780	R\$ 17.340,000	18,5121 %	R\$ 1,070
Descrição: HALDOL DECANOATO - INJETÁVEL										
145	40.000,000	COMPRIMIDO	MARCA PRÓPRIA	HALOPERIDOL 5MG	R\$ 0,118	R\$ 4.720,000	R\$ 0,280	R\$ 11.200,000	57,8571 %	R\$ 0,162
Descrição: HALOPERIDOL 5MG										
146	6.400,000	FRASCO/AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	HEPARINA SÓDICA - INJETÁVEL	R\$ 14,300	R\$ 91.520,000	R\$ 16,850	R\$ 107.840,000	15,1335 %	R\$ 2,550
Descrição: HEPARINA SÓDICA - INJETÁVEL										
153	40.000,000	COMPRIMIDO	MARCA PRÓPRIA	IMIPRAMINA 25MG	R\$ 0,430	R\$ 17.200,000	R\$ 0,510	R\$ 20.400,000	15,6862 %	R\$ 0,080
Descrição: IMIPRAMINA 25MG										
163	1.000,000	FRASCO	MARCA PRÓPRIA	LEVOMEPRMAZINA - SOLUÇÃO ORAL	R\$ 10,980	R\$ 10.980,000	R\$ 10,990	R\$ 10.990,000	0,0909 %	R\$ 0,010
Descrição: LEVOMEPRMAZINA - SOLUÇÃO ORAL										
165	10.000,000	COMPRIMIDO	MARCA PRÓPRIA	LEVOMEPRMAZINA 25 MG	R\$ 0,489	R\$ 4.890,000	R\$ 0,650	R\$ 6.500,000	24,7692 %	R\$ 0,161
Descrição: LEVOMEPRMAZINA 25 MG										
188	1.000,000	AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	MORFINA PARA RAQUIANESTESIA - INJETÁVEL	R\$ 3,020	R\$ 3.020,000	R\$ 3,450	R\$ 3.450,000	12,4637 %	R\$ 0,430
Descrição: MORFINA PARA RAQUIANESTESIA - INJETÁVEL										
197	150,000	AMPOLA	MARCA PRÓPRIA	NITROGLICERINA - INJETÁVEL	R\$ 35,990	R\$ 5.398,500	R\$ 59,620	R\$ 8.943,000	39,6343 %	R\$ 23,630
Descrição: NITROGLICERINA - INJETÁVEL										
202	22.000,000	UNIDADE	MARCA PRÓPRIA	OLANZAPINA 10 MG	R\$ 0,320	R\$ 7.040,000	R\$ 0,530	R\$ 11.660,000	39,6226 %	R\$ 0,210
Descrição: OLANZAPINA 10 MG										
203	18.000,000	COMPRIMIDO	MARCA PRÓPRIA	OLANZAPINA 5MG	R\$ 0,260	R\$ 4.680,000	R\$ 0,300	R\$ 5.400,000	13,3333 %	R\$ 0,040
Descrição: OLANZAPINA 5MG										
228	18.000,000	COMPRIMIDO	MARCA PRÓPRIA	RISPERIDONA 1 MG	R\$ 0,090	R\$ 1.620,000	R\$ 0,120	R\$ 2.160,000	25,0000 %	R\$ 0,030
Descrição: RISPERIDONA 1 MG										
231	6.000,000	COMPRIMIDO	MARCA PRÓPRIA	RISPERIDONA 3MG	R\$ 0,140	R\$ 840,000	R\$ 0,190	R\$ 1.140,000	26,3157 %	R\$ 0,050
Descrição: RISPERIDONA 3MG										
Subtotal Adjudicado: R\$ 280.613,200							Subtotal Orçado: R\$ 371.380,400		24,4404 %	R\$ 90.767,200

Fornecedor : MEDH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 18.917.657/0001-83



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023505080197	R\$ 0,050	R\$ 50,000	R\$ 0,680	R\$ 680,000	92,6470 %	R\$ 0,630
Descrição: ACIDO ACETILSALICÍLICO - COMPRIMIDO REVESTIDO										
12	15.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023506630158	R\$ 0,060	R\$ 900,000	R\$ 0,200	R\$ 3.000,000	70,0000 %	R\$ 0,140
Descrição: ALPRAZOLAN 1 MG										
13	22.500,000	COMPRIMIDO	EMS	1023506630204	R\$ 0,102	R\$ 2.295,000	R\$ 0,260	R\$ 5.850,000	60,7692 %	R\$ 0,158
Descrição: ALPRAZOLAN 2 MG										
16	60.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023508850041	R\$ 0,038	R\$ 2.280,000	R\$ 0,110	R\$ 6.600,000	65,4545 %	R\$ 0,072
Descrição: AMITRIPTILINA 25 MG										
37	9.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023510390050	R\$ 0,375	R\$ 3.375,000	R\$ 1,000	R\$ 9.000,000	62,5000 %	R\$ 0,625
Descrição: BUPROPIONA 150 MG										
111	9.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023510880031	R\$ 1,093	R\$ 9.837,000	R\$ 1,190	R\$ 10.710,000	8,1512 %	R\$ 0,097
Descrição: DULOXETINA 30 MG										
120	12.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023510630116	R\$ 0,208	R\$ 2.496,000	R\$ 0,350	R\$ 4.200,000	40,5714 %	R\$ 0,142
Descrição: ESCITALOPRAM OXALATO 20 MG										
136	30.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023512600028	R\$ 0,099	R\$ 2.970,000	R\$ 0,300	R\$ 9.000,000	67,0000 %	R\$ 0,201
Descrição: GLICLAZIDA 30 MG COMPRIMIDOS DE LIBERACAO PROLONGADA										
137	30.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023512600079	R\$ 0,241	R\$ 7.230,000	R\$ 0,600	R\$ 18.000,000	59,8333 %	R\$ 0,359
Descrição: GLICLAZIDA 60MG COMPRIMIDOS DE LIBERACAO PROLONGADA										
176	3.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023512240031	R\$ 0,319	R\$ 957,000	R\$ 0,420	R\$ 1.260,000	24,0476 %	R\$ 0,101
Descrição: METILFENIDATO 10 MG										
179	1.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1677301810021	R\$ 0,164	R\$ 164,000	R\$ 0,240	R\$ 240,000	31,6666 %	R\$ 0,076
Descrição: METRONIDAZOL - COMPRIMIDO										
212	9.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023509640146	R\$ 0,179	R\$ 1.611,000	R\$ 0,310	R\$ 2.790,000	42,2580 %	R\$ 0,131
Descrição: PAROXETINA 20 MG										
224	22.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023510170271	R\$ 0,649	R\$ 14.278,000	R\$ 0,980	R\$ 21.560,000	33,7755 %	R\$ 0,331
Descrição: QUETIAPINA 200MG										
232	1.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023512830031	R\$ 0,259	R\$ 259,000	R\$ 0,580	R\$ 580,000	55,3448 %	R\$ 0,321
Descrição: RIVAROXABANA - COMPRIMIDO										
234	12.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023512830074	R\$ 0,259	R\$ 3.108,000	R\$ 0,470	R\$ 5.640,000	44,8936 %	R\$ 0,211
Descrição: RIVAROXABANA 15MG										
235	36.000,000	COMPRIMIDO	EMS	1023512830120	R\$ 0,259	R\$ 9.324,000	R\$ 1,600	R\$ 57.600,000	83,8125 %	R\$ 1,341
Descrição: RIVAROXABANA 20 MG										
241	5.550,000	FRASCO	EMS	NOTIFICAÇÃO SILMPLIFICADA	R\$ 1,499	R\$ 8.319,450	R\$ 2,800	R\$ 15.540,000	46,4642 %	R\$ 1,301
Descrição: SIMETICONA - EMULSÃO ORAL										
250	7.500,000	COMPRIMID	EMS	1023507530394	R\$ 0,274	R\$ 2.055,000	R\$ 1,190	R\$ 8.925,000	76,9747 %	R\$ 0,916
Descrição: TOPIRAMATO 100 MG										
251	7.500,000	COMPRIMID	EMS	1023507530092	R\$ 0,174	R\$ 1.305,000	R\$ 0,210	R\$ 1.575,000	17,1428 %	R\$ 0,036
Descrição: TOPIRAMATO 25 MG										
252	4.500,000	COMPRIMID	EMS	1023507530246	R\$ 0,157	R\$ 706,500	R\$ 0,350	R\$ 1.575,000	55,1428 %	R\$ 0,193
Descrição: TOPIRAMATO 50 MG										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 73.519,950	Subtotal Orçado: R\$ 184.325,000		60,1139 %	R\$ 110.805,050

Fornecedor : SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 12.927.876/0001-67

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	2.500,000	AMPOLA	HYPOFARMA	HYPOFARMA	R\$ 0,798	R\$ 1.995,000	R\$ 2,150	R\$ 5.375,000	62,8837 %	R\$ 1,352
Descrição: ÁCIDO ASCÓRBICO (VITAMINA C) - INJETÁVEL										
6	2.000,000	AMPOLA	GENÉRICO - HIPOLABOR	GENÉRICO	R\$ 3,700	R\$ 7.400,000	R\$ 6,000	R\$ 12.000,000	38,3333 %	R\$ 2,300
Descrição: ÁCIDO TRANEXANICO - INJETÁVEL										
9	60.000,000	AMPOLA	FARMACE	FARMACE	R\$ 0,220	R\$ 13.200,000	R\$ 0,500	R\$ 30.000,000	56,0000 %	R\$ 0,280
Descrição: ÁGUA BIDESTILADA (ABD), INJETÁVEL										
14	1.500,000	AMPOLA	GENÉRICO - FARMACE	GENÉRICO	R\$ 4,200	R\$ 6.300,000	R\$ 17,420	R\$ 26.130,000	75,8897 %	R\$ 13,220
Descrição: AMINOFILINA - INJETÁVEL										
38	2.800,000	AMPOLA	GENÉRICO - FARMACE	GENÉRICO	R\$ 0,800	R\$ 2.240,000	R\$ 1,050	R\$ 2.940,000	23,8095 %	R\$ 0,250
Descrição: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA - INJETÁVEL										
66	20.000,000	COMPRIMIDO	ZILEPAM - GEOLAB	ZILEPAM	R\$ 0,045	R\$ 900,000	R\$ 0,100	R\$ 2.000,000	55,0000 %	R\$ 0,055
Descrição: CLONAZEPAM 2 MG										
91	4.500,000	AMPOLA	GENÉRICO - FARMACE	GENÉRICO	R\$ 1,080	R\$ 4.860,000	R\$ 1,900	R\$ 8.550,000	43,1578 %	R\$ 0,820
Descrição: DEXAMETASONA - INJETÁVEL										



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

96	1.500,000	AMPOLA	SANTIAZEPAM - SANTISA	SANTIAZEPAM	R\$ 0,640	R\$ 960,000	R\$ 0,930	R\$ 1.395,000	31,1827 %	R\$ 0,290
Descrição: DIAZEPAM - INJETÁVEL										
97	40.200,000	COMPRIMIDO	SANTIAZEPAM - SANTISA	SANTIAZEPAM	R\$ 0,035	R\$ 1.407,000	R\$ 0,870	R\$ 34.974,000	95,9770 %	R\$ 0,835
Descrição: DIAZEPAM 10 MG										
99	4.000,000	AMPOLA	DICLOFARMA - FARMACE	DICLOFARMA	R\$ 0,780	R\$ 3.120,000	R\$ 2,450	R\$ 9.800,000	68,1632 %	R\$ 1,670
109	2.000,000	AMPOLA	GENÉRICO - HYPOFARMA	GENÉRICO	R\$ 5,400	R\$ 10.800,000	R\$ 6,150	R\$ 12.300,000	12,1951 %	R\$ 0,750
Descrição: DOBUTAMINA - INJETÁVEL										
112	36.000,000	COMPRIMIDO	GENÉRICO - GEOLAB	GENÉRICO	R\$ 1,800	R\$ 64.800,000	R\$ 2,200	R\$ 79.200,000	18,1818 %	R\$ 0,400
Descrição: DULOXETINA 60MG										
117	800,000	AMPOLA	HYFREN - HYPOFARMA	HYFREN	R\$ 1,070	R\$ 856,000	R\$ 1,070	R\$ 856,000	0,0000 %	R\$ 0,000
Descrição: EPINEFRINA – INJETÁVEL										
130	50.000,000	COMPRIMIDO	GENÉRICO - HIPOLABOR	GENÉRICO	R\$ 0,073	R\$ 3.650,000	R\$ 1,190	R\$ 59.500,000	93,8655 %	R\$ 1,117
Descrição: FLUOXETINA 20MG										
132	4.000,000	AMPOLA	GENÉRICO - SANTISA	GENÉRICO	R\$ 0,670	R\$ 2.680,000	R\$ 2,230	R\$ 8.920,000	69,9551 %	R\$ 1,560
Descrição: FUROSEMIDA – INJETÁVEL										
133	18.000,000	COMPRIMIDO	EMPAK – BIOLAB	EMPAK	R\$ 0,260	R\$ 4.680,000	R\$ 0,500	R\$ 9.000,000	48,0000 %	R\$ 0,240
Descrição: GABAPENTINA 300 MG										
134	3.000,000	AMPOLA	HYTAMICINA-HYPOFARMA	HYTAMICINA	R\$ 0,950	R\$ 2.850,000	R\$ 1,990	R\$ 5.970,000	52,2613 %	R\$ 1,040
Descrição: GENTAMICINA - INJETÁVEL										
142	400,000	AMPOLA	HALEX ISTAR	HALEX ISTAR	R\$ 1,700	R\$ 680,000	R\$ 2,300	R\$ 920,000	26,0869 %	R\$ 0,600
Descrição: GLUCONATO DE CÁLCIO 10% - INJETÁVEL										
148	6.500,000	FRASCO/AMPOLA	GENÉRICO – BLAU	GENÉRICO	R\$ 2,700	R\$ 17.550,000	R\$ 9,950	R\$ 64.675,000	72,8643 %	R\$ 7,250
Descrição: HIDROCORTISONA 100MG - INJETÁVEL										
149	2.500,000	FRASCO/AMPOLA	ARISCORTEN-BLAU	ARISCORTEN	R\$ 4,700	R\$ 11.750,000	R\$ 7,170	R\$ 17.925,000	34,4490 %	R\$ 2,470
Descrição: HIDROCORTISONA 500MG – INJETÁVEL										
152	20.000,000	COMPRIMIDO	ALGY FLANDERIL VITAMEDIC	ALGY	R\$ 0,150	R\$ 3.000,000	R\$ 0,610	R\$ 12.200,000	75,4098 %	R\$ 0,460
Descrição: IBUPROFENO 600MG										
158	24.000,000	COMPRIMIDO	GENÉRICO-UNICHEM	GENÉRICO	R\$ 0,150	R\$ 3.600,000	R\$ 0,220	R\$ 5.280,000	31,8181 %	R\$ 0,070
Descrição: LAMOTRIGINA 100 MG										
159	9.000,000	COMPRIMIDO	GENÉRICO-UNICHEM	GENÉRICO	R\$ 0,150	R\$ 1.350,000	R\$ 0,170	R\$ 1.530,000	11,7647 %	R\$ 0,020
Descrição: LAMOTRIGINA 50 MG										
172	4.500,000	COMPRIMIDO	GENÉRICO-UNICHEM	GENÉRICO	R\$ 0,170	R\$ 765,000	R\$ 0,220	R\$ 990,000	22,7272 %	R\$ 0,050
Descrição: MEMANTINA 10 MG										
173	2.500,000	FRASCO/AMPOLA	GENÉRICO – BLAU	GENÉRICO	R\$ 14,900	R\$ 37.250,000	R\$ 16,000	R\$ 40.000,000	6,8750 %	R\$ 1,100
Descrição: MEROPENEM – INJETÁVEL										
178	20,000	AMPOLA	BECA-HALEX ISTAR	BECA	R\$ 14,000	R\$ 280,000	R\$ 15,890	R\$ 317,800	11,8942 %	R\$ 1,890
Descrição: METOPROLOL - INJETÁVEL										
198	1.000,000	FRASCO/AMPOL	NITROP - HYPOFARMA	NITROP	R\$ 17,800	R\$ 17.800,000	R\$ 19,390	R\$ 19.390,000	8,2001 %	R\$ 1,590
Descrição: NITROPRUSSATO DE SÓDIO - INJETÁVEL										
199	500,000	AMPOLA	GENÉRICO - HYPOFARMA	GENÉRICO	R\$ 1,980	R\$ 990,000	R\$ 3,710	R\$ 1.855,000	46,6307 %	R\$ 1,730
Descrição: NOREPINEFRINA - INJETÁVEL										
200	15.000,000	COMPRIMIDO	GENÉRICO - PHARMASCIENCE	GENÉRICO	R\$ 0,290	R\$ 4.350,000	R\$ 0,400	R\$ 6.000,000	27,5000 %	R\$ 0,110
Descrição: NORFLOXACINO 400 MG										
204	600,000	FRASCO	FARMACE	FARMACE	R\$ 2,800	R\$ 1.680,000	R\$ 4,140	R\$ 2.484,000	32,3671 %	R\$ 1,340
Descrição: OLEO MINERAL 100% PURO - SUSPENSÃO										
207	2.000,000	AMPOLA	GENÉRICO - HYPOFARMA	GENÉRICO	R\$ 1,300	R\$ 2.600,000	R\$ 1,790	R\$ 3.580,000	27,3743 %	R\$ 0,490
Descrição: ONDASETRONA - INJETÁVEL										
223	28.000,000	COMPRIMIDO	GENÉRICO - GEOLAB	GENÉRICO	R\$ 0,350	R\$ 9.800,000	R\$ 0,750	R\$ 21.000,000	53,3333 %	R\$ 0,400
Descrição: QUETIAPINA 100 MG										
236	200,000	FRASCO	AEROFRIN - PHARMASCIENCE	AEROFRIN	R\$ 10,500	R\$ 2.100,000	R\$ 15,990	R\$ 3.198,000	34,3339 %	R\$ 5,490
Descrição: SALBUTAMOL - AEROSOL										
244	400,000	AMPOLA	SAMTEC	SAMTEC	R\$ 5,150	R\$ 2.060,000	R\$ 11,720	R\$ 4.688,000	56,0580 %	R\$ 6,570
Descrição: SULFATO DE MAGNÉSIO 50% - INJETÁVEL										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 250.303,000		Subtotal Orçado: R\$ 514.942,800	51,3920 %	R\$ 264.639,800
Fornecedor : PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 37.374.797/0001-05										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	900,000	COMPRIMIDO	SANOFI MEDLEY	DRG	R\$ 1,750	R\$ 1.575,000	R\$ 1,750	R\$ 1.575,000	0,0000 %	R\$ 0,000



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Descrição: ÁCIDO ASCÓRBICO, DRÁGEA										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 1.575,000		Subtotal Orçado: R\$ 1.575,000	0,0000 %	R\$ 0,000
Fornecedor : DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA - 25.279.552/0001-01										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	500,000	COMPRIMIDO	HIPOLABOR	HIPOFOL	R\$ 0,038	R\$ 19,000	R\$ 0,050	R\$ 25,000	24,0000 %	R\$ 0,012
Descrição: ÁCIDO FÓLICO - COMPRIMIDO REVESTIDO										
205	63.500,000	COMPRIMID	HIPOLABOR	HIPOLABOR	R\$ 0,040	R\$ 2.540,000	R\$ 0,210	R\$ 13.335,000	80,9523 %	R\$ 0,170
Descrição: OMEPRAZOL - CÁPSULA GELATINOSA										
217	30.000,000	COMPRIMID	GLOBO	GLOBO	R\$ 0,197	R\$ 5.910,000	R\$ 0,420	R\$ 12.600,000	53,0952 %	R\$ 0,223
Descrição: PREGABALINA 75 MG										
220	600,000	COMPRIMID	ALTHAIA	ALTHAIA	R\$ 0,458	R\$ 274,800	R\$ 1,440	R\$ 864,000	68,1944 %	R\$ 0,982
Descrição: PROPAFENONA - COMPRIMIDO REVESTIDO										
239	30.000,000	COMPRIMID	GLOBO	GLOBO	R\$ 0,417	R\$ 12.510,000	R\$ 0,780	R\$ 23.400,000	46,5384 %	R\$ 0,363
Descrição: SERTRALINA 100 MG										
245	1.000,000	COMPRIMID	LAPON	LAPON	R\$ 0,038	R\$ 38,000	R\$ 0,100	R\$ 100,000	62,0000 %	R\$ 0,062
Descrição: SULFATO FERROSO - COMPRIMIDO REVESTIDO										
255	12.000,000	COMPRIMID	APSEN	DONAREN+RET	R\$ 4,817	R\$ 57.804,000	R\$ 5,300	R\$ 63.600,000	9,1132 %	R\$ 0,483
Descrição: TRAZODONA 150 MG										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 79.095,800		Subtotal Orçado: R\$ 113.924,000	30,5714 %	R\$ 34.828,200
Fornecedor : COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - 67.729.178/0002-20										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	3.000,000	COMPRIMIDO	BRASTERAPICA 1.0038.0106.010-9	DEFULL 7000 UI CX C/2BL X 15CP REV	R\$ 0,217	R\$ 651,000	R\$ 9,310	R\$ 27.930,000	97,6691 %	R\$ 9,093
Descrição: ADDERA D3 7000UI										
27	9.000,000	COMPRIMIDO	TEUTO 1.0370.0111.001-7	BACLOFEN 10MG CX C/1BL X 20CP	R\$ 0,160	R\$ 1.440,000	R\$ 1,200	R\$ 10.800,000	86,6666 %	R\$ 1,040
Descrição: BACLOFENO 10MG										
28	7.000,000	FRASCO/AMPOLA	TEUTO 1.0370.0100.009-2	BEPEBEN 1.200.000UI CX C/50FA	R\$ 5,841	R\$ 40.887,000	R\$ 13,000	R\$ 91.000,000	55,0692 %	R\$ 7,159
Descrição: BENZILPENICILINA - INJETÁVEL										
39	5.500,000	AMPOLA	HIPOLABOR 1.1343.0121.003-5	BROMETO DE N-BUT COMP CX C/100AP X 5ML GEN	R\$ 1,339	R\$ 7.364,500	R\$ 3,200	R\$ 17.600,000	58,1562 %	R\$ 1,861
Descrição: BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA E DIPIRONA - INJETÁVEL										
131	30,000	FRASCO	OFTALMOPHARMA 0080193050005	FLUDIAG 1% COLIRIO CX C/1FR CONTA- GOTAS X 3ML	R\$ 15,000	R\$ 450,000	R\$ 28,500	R\$ 855,000	47,3684 %	R\$ 13,500
Descrição: FLURESCEÍNA - COLÍRIO										
229	55.000,000	COMPRIMIDO	CRISTALIA 1.0298.0200.009-1	RISPERIDON 2MG CX C/20BL X 10CP REV	R\$ 0,096	R\$ 5.280,000	R\$ 0,140	R\$ 7.700,000	31,4285 %	R\$ 0,044
Descrição: RISPERIDONA 2 MG										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 56.072,500		Subtotal Orçado: R\$ 155.885,000	64,0295 %	R\$ 99.812,500
Fornecedor : DROGAFONTE LTDA - 08.778.201/0001-26										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	500,000	AMPOLA	HIPOLABOR- MG+%28MG%29	AMP	R\$ 10,120	R\$ 5.060,000	R\$ 13,750	R\$ 6.875,000	26,4000 %	R\$ 3,630
Descrição: ADENOSINA - INJETÁVEL										
36	1.500,000	AMPOLA	HIPOLABOR- MG+%28MG%29	AMP	R\$ 2,992	R\$ 4.488,000	R\$ 4,200	R\$ 6.300,000	28,7619 %	R\$ 1,208
Descrição: BUPIVACAÍNA E GLICOSE - INJETÁVEL										
43	80.000,000	COMPRIMIDO	HIPOLABOR- MG+%28MG%29	COM	R\$ 0,146	R\$ 11.680,000	R\$ 0,190	R\$ 15.200,000	23,1578 %	R\$ 0,044
Descrição: CARBAMAZEPINA 200 MG										
62	2.000,000	FRASCO	HALEX+ISTAR+%28GO%29	BOL	R\$ 6,874	R\$ 13.748,000	R\$ 8,510	R\$ 17.020,000	19,2244 %	R\$ 1,636
Descrição: CIPROFLOXACINO - INJETÁVEL										



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

147	11.000,000	AMPOLA	HIPOLABOR-MG+%28MG%29	AMP	R\$ 4,854	R\$ 53.394,000	R\$ 8,600	R\$ 94.600,000	43,5581 %	R\$ 3,746
Descrição: HEPARINA SÓDICA - SUBCUTÂNEA										
151	550,000	FRASCO	GEOLAB-GO+%28GO%29	FR	R\$ 1,998	R\$ 1.098,900	R\$ 7,740	R\$ 4.257,000	74,1860 %	R\$ 5,742
Descrição: IBUPROFENO - SUSPENSÃO ORAL										
175	20.000,000	UNIDADE	HIPOLABOR-MG+%28MG%29	CPR	R\$ 0,358	R\$ 7.160,000	R\$ 0,840	R\$ 16.800,000	57,3809 %	R\$ 0,482
Descrição: METILDOPA 250MG										
177	5.500,000	AMPOLA	FARMACE-CE+%28CE%29	AMP	R\$ 0,538	R\$ 2.959,000	R\$ 1,260	R\$ 6.930,000	57,3015 %	R\$ 0,722
Descrição: METOCLOPRAMIDA - INJETÁVEL										
180	1.150,000	TUBO	PRATI+DONADUZZI-PR+%28PR%29	BIS	R\$ 5,680	R\$ 6.532,000	R\$ 6,150	R\$ 7.072,500	7,6422 %	R\$ 0,470
Descrição: METRONIDAZOL - GELÉIA										
181	900,000	FRASCO	HALEX+ISTAR+%28GO%29	BOL	R\$ 3,880	R\$ 3.492,000	R\$ 6,350	R\$ 5.715,000	38,8976 %	R\$ 2,470
Descrição: METRONIDAZOL - INJETÁVEL										
182	600,000	UNIDADE	PRATI+DONADUZZI-PR+%28PR%29	BIS	R\$ 7,310	R\$ 4.386,000	R\$ 10,680	R\$ 6.408,000	31,5543 %	R\$ 3,370
Descrição: MICONAZOL 20 MG/G CREME VAGINAL										
186	2.000,000	AMPOLA	HIPOLABOR-MG+%28MG%29	AMP	R\$ 1,525	R\$ 3.050,000	R\$ 2,520	R\$ 5.040,000	39,4841 %	R\$ 0,995
Descrição: MORFINA 10MG - INJETÁVEL										
187	600,000	AMPOLA	CRISTALIA-SP+%28SP%29	AMP	R\$ 6,018	R\$ 3.610,800	R\$ 7,500	R\$ 4.500,000	19,7600 %	R\$ 1,482
Descrição: MORFINA 1MG - INJETÁVEL										
195	2.000,000	FRASCO	GEOLAB-GO+%28GO%29	FR	R\$ 1,438	R\$ 2.876,000	R\$ 13,000	R\$ 26.000,000	88,9384 %	R\$ 11,562
Descrição: NIMESULIDA GTS 50 MG/ML										
225	20.000,000	COMPRIMIDO	GEOLAB-GO+%28GO%29	COM	R\$ 0,122	R\$ 2.440,000	R\$ 0,170	R\$ 3.400,000	28,2352 %	R\$ 0,048
Descrição: QUETIAPINA 25 MG										
253	5.000,000	AMPOLA	HIPOLABOR-MG+%28MG%29	AMP	R\$ 1,353	R\$ 6.765,000	R\$ 2,750	R\$ 13.750,000	50,8000 %	R\$ 1,397
Descrição: TRAMADOL - INJETÁVEL										
							Subtotal Adjudicado: R\$ 132.739,700	Subtotal Orçado: R\$ 239.867,500	44,6612 %	R\$ 107.127,800
Fornecedor : HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA - 08.774.906/0001-75										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	2.000,000	FRASCO	EQUIPLEX	CAIXA 24	R\$ 5,620	R\$ 11.240,000	R\$ 12,900	R\$ 25.800,000	56,4341 %	R\$ 7,280
Descrição: ÁGUA BIDESTILADA (ABD), INJETÁVEL FRASCO COM 500ML, INJETÁVEL, SISTEMA FECHADO.										
139	6.000,000	AMPOL A	EQUIPLEX	CAIXA 200	R\$ 0,400	R\$ 2.400,000	R\$ 0,890	R\$ 5.340,000	55,0561 %	R\$ 0,490
Descrição: GLICOSE 25% - INJETÁVEL										
140	3.500,000	AMPOL A	EQUIPLEX	CAIXA 200	R\$ 0,429	R\$ 1.501,500	R\$ 0,750	R\$ 2.625,000	42,8000 %	R\$ 0,321
Descrição: GLICOSE 50% 10ML - INJETÁVEL										
							Subtotal Adjudicado: R\$ 15.141,500	Subtotal Orçado: R\$ 33.765,000	55,1562 %	R\$ 18.623,500
Fornecedor : TRES PHARMA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - 26.401.571/0001-21										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	12.000,000	CÁPSULA	ACHE	ALENIA 12MCG/400MCG FR 60 CAP - RMS 1057305660178	R\$ 1,450	R\$ 17.400,000	R\$ 2,548	R\$ 30.576,000	43,0926 %	R\$ 1,098
Descrição: ALENIA 12/400 MCG										
110	3.000,000	COMPRIMID	ACHE	DONILA DUO - CLOR. DONEPEZILA + CLOR. MEMANTINA 10/20MG - RMS 1057304670080	R\$ 5,200	R\$ 15.600,000	R\$ 6,490	R\$ 19.470,000	19,8767 %	R\$ 1,290
Descrição: DONILA DUO 10/20										
168	80.000,000	COMPRIMID	ACHE	CORUS - LOSARTANA POTASSICA 25MG CX 30 CPR - RMS 1057307930040	R\$ 0,120	R\$ 9.600,000	R\$ 0,600	R\$ 48.000,000	80,0000 %	R\$ 0,480
Descrição: LOSARTANA 25 MG										
							Subtotal Adjudicado: R\$ 42.600,000	Subtotal Orçado: R\$ 98.046,000	56,5510 %	R\$ 55.446,000
Fornecedor : INOVAMED HOSPITALAR LTDA - 12.889.035/0002-93										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

15	1.000,000	AMPOLA	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 2,060	R\$ 2.060,000	R\$ 5,400	R\$ 5.400,000	61,8518 %	R\$ 3,340
Descrição: AMIODARONA - INJETÁVEL										
18	150,000	FRASCO	Cimed	Cimed	R\$ 5,845	R\$ 876,750	R\$ 9,630	R\$ 1.444,500	39,3042 %	R\$ 3,785
Descrição: AMOXICILINA - SUSPENSÃO										
34	800,000	FRASCO	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 1,039	R\$ 831,200	R\$ 36,000	R\$ 28.800,000	97,1138 %	R\$ 34,961
Descrição: BROMETO DE IPRATROPIO - SOLUÇÃO PARA INALAÇÃO										
42	200,000	FRASCO	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 6,166	R\$ 1.233,200	R\$ 10,750	R\$ 2.150,000	42,6418 %	R\$ 4,584
Descrição: CARBAMAZEPINA 20 MG/100 ML/SUSP.										
56	3.000,000	AMPOLA	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 1,256	R\$ 3.768,000	R\$ 1,550	R\$ 4.650,000	18,9677 %	R\$ 0,294
Descrição: CETOPROFENO IM - INJETÁVEL										
57	4.500,000	COMPRIMIDO	Cimed	Cimed	R\$ 0,062	R\$ 279,000	R\$ 0,120	R\$ 540,000	48,3333 %	R\$ 0,058
Descrição: CICLOBENZAPRINA 5 MG										
67	1.012,000	FRASCO	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 2,039	R\$ 2.063,468	R\$ 4,380	R\$ 4.432,560	53,4474 %	R\$ 2,341
Descrição: CLONAZEPAM 2,5MG/ ML FRASCO COM 20 ML										
74	600,000	COMPRIMIDO	Samtec	Cloreto+de+Potassio	R\$ 0,318	R\$ 190,800	R\$ 0,430	R\$ 258,000	26,0465 %	R\$ 0,112
Descrição: CLORETO DE POTÁSSIO 10% - INJETÁVEL										
76	400,000	AMPOLA	Samtec	Cloreto+de+S%C3%B3dio	R\$ 0,430	R\$ 172,000	R\$ 0,430	R\$ 172,000	0,0000 %	R\$ 0,000
Descrição: CLORETO DE SÓDIO 10% INJETÁVEL										
78	2.000,000	FRASCO/AMPOLA	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 4,476	R\$ 8.952,000	R\$ 5,660	R\$ 11.320,000	20,9187 %	R\$ 1,184
Descrição: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2%, SEM VASOCONSTRITOR - INJETÁVEL										
81	2.500,000	FRASCO/AMPOLA	Blau	Blau	R\$ 4,590	R\$ 11.475,000	R\$ 4,610	R\$ 11.525,000	0,4338 %	R\$ 0,020
Descrição: CLORIDRATO DE VANCOMICINA - INJETÁVEL										
101	36.000,000	COMPRIMIDO	Cimed	Waryz	R\$ 0,436	R\$ 15.696,000	R\$ 0,780	R\$ 28.080,000	44,1025 %	R\$ 0,344
Descrição: DIOSMINA MAIS HESPERIDINA 450/50 MG										
104	600,000	FRASCO	Farmace	Farmace	R\$ 0,999	R\$ 599,400	R\$ 1,350	R\$ 810,000	26,0000 %	R\$ 0,351
Descrição: DIPIRONA - SOLUÇÃO ORAL										
119	12.000,000	COMPRIMIDO	Cimed	Cimed	R\$ 0,103	R\$ 1.236,000	R\$ 0,200	R\$ 2.400,000	48,5000 %	R\$ 0,097
Descrição: ESCITALOPRAM OXALATO 10 MG										
123	300,000	AMPOLA	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 1,773	R\$ 531,900	R\$ 2,380	R\$ 714,000	25,5042 %	R\$ 0,607
Descrição: FENITOÍNA - INJETÁVEL										
127	350,000	FRASCO/AMPOLA	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 2,499	R\$ 874,650	R\$ 3,320	R\$ 1.162,000	24,7289 %	R\$ 0,821
Descrição: FENTANIL FRASCO - INJETÁVEL										
129	150,000	AMPOLA	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 5,099	R\$ 764,850	R\$ 7,000	R\$ 1.050,000	27,1571 %	R\$ 1,901
Descrição: FLUMAZENIL - INJETÁVEL										
141	3.600,000	AMPOLA	Samtec	Glicose	R\$ 0,848	R\$ 3.052,800	R\$ 1,590	R\$ 5.724,000	46,6666 %	R\$ 0,742
Descrição: GLICOSE 50% 20ML - INJETÁVEL										
164	40.000,000	COMPRIMIDO	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 0,558	R\$ 22.320,000	R\$ 0,680	R\$ 27.200,000	17,9411 %	R\$ 0,122
Descrição: LEVOMEPRAMAZINA 100 MG										
183	800,000	AMPOLA	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 2,549	R\$ 2.039,200	R\$ 4,350	R\$ 3.480,000	41,4022 %	R\$ 1,801
Descrição: MIDAZOLAM 10ML - INJETÁVEL										
184	500,000	AMPOLA	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 1,759	R\$ 879,500	R\$ 2,250	R\$ 1.125,000	21,8222 %	R\$ 0,491
Descrição: MIDAZOLAM 3ML - INJETÁVEL										
190	4.500,000	TUBO	Cimed	Cimed	R\$ 2,187	R\$ 9.841,500	R\$ 2,220	R\$ 9.990,000	1,4864 %	R\$ 0,033
Descrição: NEOMICINA E BACITRACINA - POMADA										
211	550,000	FRASCO	Farmace	Farmace	R\$ 1,272	R\$ 699,600	R\$ 3,000	R\$ 1.650,000	57,6000 %	R\$ 1,728
Descrição: PARACETAMOL- SOLUÇÃO ORAL										
219	2.000,000	AMPOLA	Hipolabor	Prometazol	R\$ 2,099	R\$ 4.198,000	R\$ 2,100	R\$ 4.200,000	0,0476 %	R\$ 0,001
Descrição: PROMETAZINA - INJETÁVEL										
240	18.000,000	COMPRIMIDO	Cimed	Cimed	R\$ 0,098	R\$ 1.764,000	R\$ 0,600	R\$ 10.800,000	83,6666 %	R\$ 0,502
Descrição: SERTRALINA 50 MG										
254	15.000,000	COMPRIMIDO	Hipolabor	Hipolabor	R\$ 0,134	R\$ 2.010,000	R\$ 0,380	R\$ 5.700,000	64,7368 %	R\$ 0,246
Descrição: TRAMADOL 50 MG										



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

257	45.000,000	COMPRIMIDO	Geolab	Geolab	R\$ 0,929	R\$ 41.805,000	R\$ 1,380	R\$ 62.100,000	32,6811 %	R\$ 0,451
Descrição: VENLAFAXINA 150 MG										
258	45.000,000	COMPRIMIDO	Geolab	Geolab	R\$ 0,389	R\$ 17.505,000	R\$ 0,460	R\$ 20.700,000	15,4347 %	R\$ 0,071
Descrição: VENLAFAXINA 75 MG										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 157.718,818		Subtotal Orçado: R\$ 257.577,060	38,7682 %	R\$ 99.858,242

Fornecedor : ILG COMERCIAL LTDA - 20.657.155/0001-02										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
17	500,000	COMPRIMIDO	MULTILAB	OCYLIN%2C+REG1181902660037	R\$ 0,197	R\$ 98,500	R\$ 0,310	R\$ 155,000	36,4516 %	R\$ 0,113
Descrição: AMOXICILINA - CÁPSULA										
58	6.000,000	COMPRIMID	EMS	EMS%2C+REG1023512630075	R\$ 0,365	R\$ 2.190,000	R\$ 0,520	R\$ 3.120,000	29,8076 %	R\$ 0,155
Descrição: CILOSTAZOL 100 MG										
59	9.000,000	COMPRIMID	EMS	EMS%2C+REG1023512630040	R\$ 0,228	R\$ 2.052,000	R\$ 0,270	R\$ 2.430,000	15,5555 %	R\$ 0,042
Descrição: CILOSTAZOL 50 MG										
89	12.000,000	COMPRIMID	EMS	EMS%2C+REG1023511880256	R\$ 1,010	R\$ 12.120,000	R\$ 1,500	R\$ 18.000,000	32,6666 %	R\$ 0,490
Descrição: DESVENLAFAXINA SUCCINATO 100 MG										
90	12.000,000	COMPRIMID	EMS	EMS%2C+REG1023511880116	R\$ 0,679	R\$ 8.148,000	R\$ 1,030	R\$ 12.360,000	34,0776 %	R\$ 0,351
Descrição: DESVENLAFAXINA SUCCINATO 50 MG										
94	200,000	FRASCO	MULTILAB	FENIRAX%2C+REG1181901940060	R\$ 1,900	R\$ 380,000	R\$ 8,240	R\$ 1.648,000	76,9417 %	R\$ 6,340
Descrição: DEXCLORFENIRAMINA - SOLUÇÃO ORAL										
107	3.000,000	Sachê	BIOLAB	DISFOR%2C+REG7896112401179	R\$ 3,980	R\$ 11.940,000	R\$ 5,890	R\$ 17.670,000	32,4278 %	R\$ 1,910
Descrição: DISFOR SACHES										
108	450.000,000	COMPRIMID	ABBOTT	DIVALCON+ER%2C+REG1055303730326	R\$ 0,949	R\$ 427.050,000	R\$ 1,920	R\$ 864.000,000	50,5729 %	R\$ 0,971
Descrição: DIVALPROATO DE SODIO ER 500 MG										
138	36.000,000	UNIDADE	EUROFARMA	ARDRO%2C+REG1004314470091	R\$ 3,332	R\$ 119.952,000	R\$ 5,290	R\$ 190.440,000	37,0132 %	R\$ 1,958
Descrição: GLICOSAMINA+CONDROITINA 1,5/1,2 G - SACHE										
185	9.000,000	COMPRIMIDO	EMS	EMS%2C+REG1023512810022	R\$ 0,556	R\$ 5.004,000	R\$ 0,970	R\$ 8.730,000	42,6804 %	R\$ 0,414
Descrição: MIRTAPAZINA 30 MG										
192	6.000,000	COMPRIMID	SANOFI+MEDLEY	NEULEPTIL%2C+REG1832603170018	R\$ 0,489	R\$ 2.934,000	R\$ 0,600	R\$ 3.600,000	18,5000 %	R\$ 0,111
Descrição: NEULEPTIL 10MG										
218	4.500,000	COMPRIMID	APSEN	PRIMID%2C+REG1011801310068	R\$ 0,599	R\$ 2.695,500	R\$ 0,850	R\$ 3.825,000	29,5294 %	R\$ 0,251
Descrição: PRIMIDONA 100 MG										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 594.564,000		Subtotal Orçado: R\$ 1.125.978,000	47,1957 %	R\$ 531.414,000

Fornecedor : MENER MEDICAMENTOS, PERFUMARIA E ALIMENTOS LTDA - 08.882.699/0001-72										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
19	300,000	FRASCO	SANDOZ	GENERIC	R\$ 24,460	R\$ 7.338,000	R\$ 62,520	R\$ 18.756,000	60,8765 %	R\$ 38,060
Descrição: AMOXICILINA 250MG + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 62,5MG/5ML										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 7.338,000		Subtotal Orçado: R\$ 18.756,000	60,8765 %	R\$ 11.418,000

Fornecedor : MULTIFARMA COMERCIAL LTDA - 21.681.325/0001-57										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
20	12.000,000	COMPRIMID O	RANBAX Y	AMOXICILINA;CLAVULANATO DE POTASSIO(GENERICO)500;125G COM REV CT ENV BL AL PLAS PVC/PVDC TRANS X 300/INDIA/1235202730051	R\$ 0,900	R\$ 10.800,000	R\$ 4,660	R\$ 55.920,000	80,6866 %	R\$ 3,760
Descrição: AMOXICILINA COM CLAVULANATO - COMPRIMIDO REVESTIDO										
60	20.000,000	COMPRIMID O	RANBAX Y	CINARIZINA (GENERIC) 75 MG COM CT BL AL PLAS TRANS X 500/INDIA/1235201430097	R\$ 0,400	R\$ 8.000,000	R\$ 0,410	R\$ 8.200,000	2,4390 %	R\$ 0,010
Descrição: CINARIZINA 75 MG										
63	12.000,000	COMPRIMID O	RANBAX Y	CITALOPRAM (GENERIC) *C1*	R\$ 0,100	R\$ 1.200,000	R\$ 0,160	R\$ 1.920,000	37,5000 %	R\$ 0,060



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

20 MG COM REV CT BL AL PLAS TRANS X 30/INDIA/1235201010047										
%										
Descrição: CITALOPRAM 20 MG										
70	500,000	COMPRIMID O	RANBAX Y	BISSULFATO DE CLOPIDOGREL (GENÉRICO) 75 MG COM REV CT BL AL/AL X 500/INDIA/1235202070078	R\$ 0,330	R\$ 165,000	R\$ 0,390	R\$ 195,000	15,3846	R\$ 0,060
%										
Descrição: CLOPIDOGREL - COMPRIMIDO REVESTIDO										
71	9.500,000	COMPRIMID O	RANBAX Y	BISSULFATO DE CLOPIDOGREL (GENÉRICO) 75 MG COM REV CT BL AL/AL X 500/INDIA/1235202070078	R\$ 0,240	R\$ 2.280,000	R\$ 0,390	R\$ 3.705,000	38,4615	R\$ 0,150
%										
Descrição: CLOPIDOGREL 75 MG										
208	9.000,000	COMPRIMID O	RANBAX Y	OXCARBAZEPINA (GENÉRICO) *C1* 300 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 60/INDIA/1235202110045	R\$ 0,600	R\$ 5.400,000	R\$ 0,870	R\$ 7.830,000	31,0344	R\$ 0,270
%										
Descrição: OXCARBAMAZEPINA 300 MG										
209	9.000,000	COMPRIMID O	RANBAX Y	OXCARBAZEPINA (GENÉRICO) *C1* 600 MG COM REV CT BL AL PLAS INC X 60/INDIA/1235202110088	R\$ 1,000	R\$ 9.000,000	R\$ 1,980	R\$ 17.820,000	49,4949	R\$ 0,980
%										
Descrição: OXCARBAMAZEPINA 600 MG										
216	36.000,000	COMPRIMID O	RANBAX Y	PREGABALINA (GENÉRICO) *C1* 150 MG CAP DURA CT BL AL PLAS X 30/INDIA/1235202510213	R\$ 0,300	R\$ 10.800,000	R\$ 0,500	R\$ 18.000,000	40,0000	R\$ 0,200
%										
Descrição: PREGABALINA 150 MG										
Subtotal Adjudicado: R\$ 47.645,000								Subtotal Orçado:R\$ 113.590,000	58,0552 %	R\$ 65.945,000

Fornecedor : ALFALAGOS LTDA. - 05.194.502/0001-14										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
21	1.000,000	FRASCO	E+M+S	1.0235.0528.008-0	R\$ 18,737	R\$ 18.737,000	R\$ 40,000	R\$ 40.000,000	53,1575 %	R\$ 21,263
Descrição: AMOXICILINA E CLAVULANATO - SUSPENSÃO										
29	4.000,000	COMPRIMIDO	EUROFARMA	1.0043.1146.004-4	R\$ 3,375	R\$ 13.500,000	R\$ 4,200	R\$ 16.800,000	19,6428 %	R\$ 0,825
Descrição: BETAMETASONA - INJETÁVEL										
144	1.000,000	AMPOLA	UNIAO+QUIMICA	1.0497.0191.009-5	R\$ 1,450	R\$ 1.450,000	R\$ 2,770	R\$ 2.770,000	47,6534 %	R\$ 1,320
Descrição: HALOPERIDOL - INJETÁVEL										
157	800,000	COMPRIMIDO	SIGMA+PHARMA	1.3569.0015.004-1	R\$ 0,350	R\$ 280,000	R\$ 0,420	R\$ 336,000	16,6666 %	R\$ 0,070
Descrição: ISOSSORBIDA - COMPRIMIDO										
162	900,000	COMPRIMIDO	E+M+S	1.0235.0757.017-5	R\$ 0,765	R\$ 688,500	R\$ 0,840	R\$ 756,000	8,9285 %	R\$ 0,075
Descrição: LEVOFLOXACINO - COMPRIMIDO REVESTIDO										
166	1.000,000	TUBO	PHARLAB	1.4107.0056.008-2	R\$ 3,543	R\$ 3.543,000	R\$ 6,290	R\$ 6.290,000	43,6724 %	R\$ 2,747
Descrição: LIDOCAÍNA - GELÉIA										
167	20.000,000	COMPRIMIDO	E+M+S	1.0235.0498.012-7	R\$ 0,095	R\$ 1.900,000	R\$ 0,110	R\$ 2.200,000	13,6363 %	R\$ 0,015
Descrição: LORAZEPAN 2 MG										
215	50.000,000	COMPRIMIDO	LAPON	RDC+27%2F2010	R\$ 0,050	R\$ 2.500,000	R\$ 0,100	R\$ 5.000,000	50,0000 %	R\$ 0,050
Descrição: POLIVITAMINICO COMPRIMIDOS ENCARTELADOS										
233	12.000,000	COMPRIMIDO	E+M+S	1.0235.1283.003-1	R\$ 0,280	R\$ 3.360,000	R\$ 0,610	R\$ 7.320,000	54,0983 %	R\$ 0,330
Descrição: RIVAROXABANA 10 MG (XARELTO)										
Subtotal Adjudicado: R\$ 45.958,500								Subtotal Orçado:R\$ 81.472,000	43,5898 %	R\$ 35.513,500

Fornecedor : MED CENTER COMERCIAL LTDA - 00.874.929/0001-40										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
22	1.500,000	FRASCO/AMPOLA	BLAU / RMS	1163700980067	R\$ 4,109	R\$ 6.163,500	R\$ 6,380	R\$ 9.570,000	35,5956 %	R\$ 2,271
Descrição: AMPICILINA - INJETÁVEL										
45	80.000,000	COMPRIMIDO	LAPON+%2F+RMS+ISENTO	CX+COM+450%2C00+UN	R\$ 0,069	R\$ 5.520,000	R\$ 0,150	R\$ 12.000,000	54,0000 %	R\$ 0,081
Descrição: CARBONATO DE CALCIO 1250 MG COMPRIMIDO										
61	1.000,000	COMPRIMIDO	PRATI+DONADUZZI+%2F+RMS+1256801500099+	CX+COM+300%2C00+UN	R\$ 0,185	R\$ 185,000	R\$ 0,530	R\$ 530,000	65,0943 %	R\$ 0,345
Descrição: CIPROFLOXACINO - COMPRIMIDO REVESTIDO										
65	10.000,000	COMPRIMIDO	GEOLAB+%2F+RMS+1542303300178	CX+COM+30%2C00+UN	R\$ 0,056	R\$ 560,000	R\$ 0,120	R\$ 1.200,000	53,3333 %	R\$ 0,064



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

Descrição: CLONAZEPAM 0,5 MG										
73	150,000	FRASCO	PRATI+DONADUZZI+%2F+RMS+1256800320062	CX+COM+50%2C00+UN	R\$ 2,353	R\$ 352,950	R\$ 2,600	R\$ 390,000	9,5000 %	R\$ 0,247
Descrição: CLORETO DE POTÁSSIO - SOLUÇÃO ORAL										
82	500,000	AMPOLA	UNIAO+QUIMICA+%2F+RMS+1049701550031+	CX+COM+50%2C00+UN	R\$ 1,549	R\$ 774,500	R\$ 2,290	R\$ 1.145,000	32,3580 %	R\$ 0,741
Descrição: CLORPROMAZINA - INJETÁVEL										
98	32.000,000	COMPRIMIDO	BELFAR+%2F+RMS+1057101520033	CX+COM+500%2C00+UN	R\$ 0,049	R\$ 1.568,000	R\$ 0,100	R\$ 3.200,000	51,0000 %	R\$ 0,051
Descrição: DICLOFENACO DE SÓDIO - COMPRIMIDO										
150	3.000,000	AMPOLA	UNIAO+QUIMICA+%2F+RMS+1049714470048+	CX+COM+5%2C00+UN	R\$ 9,897	R\$ 29.691,000	R\$ 14,000	R\$ 42.000,000	29,3071 %	R\$ 4,103
Descrição: HIDRÓXIDO DE FERRO III - INJETÁVEL										
189	6.000,000	COMPRIMIDO	UNIAO+QUIMICA+%2F+RMS+1049713100026	CX+COM+30%2C00+UN	R\$ 3,660	R\$ 21.960,000	R\$ 3,730	R\$ 22.380,000	1,8766 %	R\$ 0,070
Descrição: NALTREXONA 50MG										
193	500,000	COMPRIMIDO	BRAINFARMA+%2F+RMS++1558401690023+	CX+COM+30%2C00+UN	R\$ 0,130	R\$ 65,000	R\$ 0,130	R\$ 65,000	0,0000 %	R\$ 0,000
Descrição: NIFEDIPINO - COMPRIMIDO										
194	80.000,000	COMPRIMIDO	BRAINFARMA+%2F+RMS+1558401690031+	CX+COM+30%2C00+UN	R\$ 0,159	R\$ 12.720,000	R\$ 0,290	R\$ 23.200,000	45,1724 %	R\$ 0,131
Descrição: NIFEDIPINO 20 MG										
201	600,000	AMPOLA	BLAU+%2F+RMS++1163700720030+	CX+COM+50%2C00+UN	R\$ 4,109	R\$ 2.465,400	R\$ 6,050	R\$ 3.630,000	32,0826 %	R\$ 1,941
Descrição: OCITOCINA - INJETÁVEL										
214	30,000	FRASCO	BRAINFARMA++%2F+RMS+1781709080014	CX+COM+1%2C00+UN	R\$ 30,600	R\$ 918,000	R\$ 30,600	R\$ 918,000	0,0000 %	R\$ 0,000
Descrição: POLICRESULENO - SOLUÇÃO CONCENTRADA										
221	50,000	AMPOLA	BRAINFARMA++%2F+RMS+1558406500028+	CX+COM+5%2C00+UN	R\$ 8,605	R\$ 430,250	R\$ 11,800	R\$ 590,000	27,0762 %	R\$ 3,195
Descrição: PROPOFOL-INJETÁVEL										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 83.373,600		Subtotal Orçado:R\$ 120.818,000		30,9924 %	R\$ 37.444,400
Fornecedor : NATCOFARMA DO BRASIL LTDA - 08.157.293/0001-27										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
23	18.000,000	COMPRIMIDO	GENERIC / NATCOFARMA	CX 60CPR / IMPORTADO / RMS 1826100090079	R\$ 1,030	R\$ 18.540,000	R\$ 2,230	R\$ 40.140,000	53,8116 %	R\$ 1,200
Descrição: APIXABANA 5MG										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 18.540,000		Subtotal Orçado:R\$ 40.140,000		53,8116 %	R\$ 21.600,000
Fornecedor : DF MEDICAL LTDA - 44.656.846/0001-50										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
25	1.000,000	AMPOLA	FARMACE	UND	R\$ 1,000	R\$ 1.000,000	R\$ 4,900	R\$ 4.900,000	79,5918 %	R\$ 3,900
Descrição: ATROPINA - INJETÁVEL										
52	10.000,000	FRASCO/AMPOLA	BLAU	UNID	R\$ 3,740	R\$ 37.400,000	R\$ 6,230	R\$ 62.300,000	39,9678 %	R\$ 2,490
Descrição: CEFTRIAXONA EV - INJETÁVEL										
53	4.000,000	FRASCO/AMPOLA	ABL	UNID	R\$ 4,640	R\$ 18.560,000	R\$ 8,470	R\$ 33.880,000	45,2184 %	R\$ 3,830
Descrição: CEFTRIAXONA IM - INJETÁVEL										
77	100,000	FRASCO/AMPOLA	HYPOFARMA	UNID	R\$ 5,520	R\$ 552,000	R\$ 17,900	R\$ 1.790,000	69,1620 %	R\$ 12,380
Descrição: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOR - INJETÁVEL										
230	6.000,000	CP	VITAMEDIC	UNID	R\$ 0,190	R\$ 1.140,000	R\$ 0,330	R\$ 1.980,000	42,4242 %	R\$ 0,140
Descrição: Risperidona 2mg orodispersíveis										
					Subtotal Adjudicado: R\$ 58.652,000		Subtotal Orçado: R\$ 104.850,000		44,0610 %	R\$ 46.198,000
Fornecedor : ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - 03.945.035/0001-91										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
26	2.500,000	COMPRIMIDO	PHARLAB 1410700060063	CPR	R\$ 0,759	R\$ 1.897,500	R\$ 2,290	R\$ 5.725,000	66,8558 %	R\$ 1,531
Descrição: AZITROMICINA - COMPRIMIDO REVESTIDO										
30	500,000	AMPOLA	SAMTEC 1559200030059	AMP	R\$ 0,714	R\$ 357,000	R\$ 1,800	R\$ 900,000	60,3333 %	R\$ 1,086
Descrição: BICARBONATO DE SÓDIO - INJETÁVEL										
35	2.000,000	FRASCO	NATIVITA 1476100290011	FRS	R\$ 1,920	R\$ 3.840,000	R\$ 7,840	R\$ 15.680,000	75,5102 %	R\$ 5,920
Descrição: BROMOPRIDA - SOLUÇÃO ORAL										
46	33.000,000	COMPRIMIDO	BIOLAB 1097403090073	CPR	R\$ 0,170	R\$ 5.610,000	R\$ 0,240	R\$ 7.920,000	29,1666 %	R\$ 0,070
Descrição: CARBONATO DE LITIO 300 MG										



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

54	6.000,000	COMPRIMIDO	GLOBO	CPR	R\$ 0,258	R\$ 1.548,000	R\$ 0,310	R\$ 1.860,000	16,7741	R\$ 0,052
Descrição: CETOCONAZOL 200 MG									1053501820031 %	
75	400,000	FRASCO	PRATI DONADUZZI 1256800320143	FRS	R\$ 2,421	R\$ 968,400	R\$ 3,200	R\$ 1.280,000	24,3437 %	R\$ 0,779
Descrição: CLORETO DE POTASSIO 6%										
83	20.000,000	COMPRIMIDO	EMS S/A 1023506140053	CPR	R\$ 0,212	R\$ 4.240,000	R\$ 0,280	R\$ 5.600,000	24,2857 %	R\$ 0,068
Descrição: CLORTALIDONA 50 MG										
92	650,000	TUBO	OSORIO DE MORAES 1050400380015	BNG	R\$ 1,899	R\$ 1.234,350	R\$ 1,900	R\$ 1.235,000	0,0526 %	R\$ 0,001
Descrição: DEXAMETASONA - POMADA										
106	20.000,000	COMPRIMIDO	BELFAR 1057101070062	CPR	R\$ 0,265	R\$ 5.300,000	R\$ 0,400	R\$ 8.000,000	33,7500 %	R\$ 0,135
Descrição: DIPIRONA+BUTILESCOPOLAMINA 250/10 MG										
115	500,000	UNIDADE	MYLAN 1883000760128	SER	R\$ 14,390	R\$ 7.195,000	R\$ 16,800	R\$ 8.400,000	14,3452 %	R\$ 2,410
Descrição: ENOXAPARINA 40MG - INJETÁVEL										
Subtotal Adjudicado: R\$ 32.190,250								Subtotal Orçado: R\$ 56.600,000	43,1267 %	R\$ 24.409,750

Fornecedor : DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - 56.081.482/0001-06										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
41	2.000,000	COMPRIMIDO	HIPOLABOR	HIPOLABOR	R\$ 0,026	R\$ 52,000	R\$ 0,110	R\$ 220,000	76,3636 %	R\$ 0,084
Descrição: CAPTOPRIL - COMPRIMIDO										
135	300,000	FRASCO	JP	JP	R\$ 8,600	R\$ 2.580,000	R\$ 15,920	R\$ 4.776,000	45,9798 %	R\$ 7,320
Descrição: GLICERINA - SOLUÇÃO										
171	2.000,000	FRASCO	JP	JP	R\$ 8,100	R\$ 16.200,000	R\$ 15,660	R\$ 31.320,000	48,2758 %	R\$ 7,560
Descrição: MANITOL - INJETÁVEL										
226	9.000,000	COMPRIMIDO	NUTROVIT	NUTROVIT	R\$ 1,150	R\$ 10.350,000	R\$ 1,150	R\$ 10.350,000	0,0000 %	R\$ 0,000
Descrição: RENAL-VIT PLUS										
Subtotal Adjudicado: R\$ 29.182,000								Subtotal Orçado: R\$ 46.666,000	37,4662 %	R\$ 17.484,000

Fornecedor : COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA - 09.315.996/0001-07										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
49	20.000,000	COMPRIMIDO	abl	abl	R\$ 0,755	R\$ 15.100,000	R\$ 1,630	R\$ 32.600,000	53,6809 %	R\$ 0,875
Descrição: CEFALOXINA 500 MG										
Subtotal Adjudicado: R\$ 15.100,000								Subtotal Orçado: R\$ 32.600,000	53,6809 %	R\$ 17.500,000

Fornecedor : DISTRIBEM MED. E MAT. HOSP. LTDA - 34.771.531/0001-08										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
50	5.500,000	FRASCO/AMPOLA	ABL	ABL	R\$ 3,400	R\$ 18.700,000	R\$ 5,500	R\$ 30.250,000	38,1818 %	R\$ 2,100
Descrição: CEFALOTINA INJETÁVEL										
261	22.000,000	COMPRIMIDO	NOVA QUIMICA	NOVA QUIMICA	R\$ 0,114	R\$ 2.508,000	R\$ 0,250	R\$ 5.500,000	54,4000 %	R\$ 0,136
Descrição: ZOLPIDEM 10MG										
Subtotal Adjudicado: R\$ 21.208,000								Subtotal Orçado: R\$ 35.750,000	40,6769 %	R\$ 14.542,000

Fornecedor : CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 23.228.076/0001-74										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
51	5.000,000	FRASCO/AMPOLA	NEOQUIMICA	NEOQUIMICA	R\$ 7,799	R\$ 38.995,000	R\$ 11,150	R\$ 55.750,000	30,0538 %	R\$ 3,351
Descrição: CEFEPIME - INJETÁVEL										
118	700,000	AMPOLA	UNIAOQUIMIC	UNIAOQUIMICA	R\$ 2,119	R\$ 1.483,300	R\$ 2,670	R\$ 1.869,000	20,6367 %	R\$ 0,551
Descrição: ERGOMETRINA - INJETÁVEL										
126	500,000	AMPOLA	HIPOLABOR	HIPOLABOR	R\$ 1,800	R\$ 900,000	R\$ 2,560	R\$ 1.280,000	29,6875 %	R\$ 0,760
Descrição: FENTANIL AMPOLA - INJETÁVEL										
128	1.500,000	UNIDADE	HIPOLABOR	HIPOLABOR	R\$ 1,439	R\$ 2.158,500	R\$ 2,790	R\$ 4.185,000	48,4229 %	R\$ 1,351
Descrição: FITOMENADIONA - INJETÁVEL										
191	50,000	AMPOLA	UNIAOQUIMIC	UNIAOQUIMICA	R\$ 1,429	R\$ 71,450	R\$ 1,550	R\$ 77,500	7,8064 %	R\$ 0,121
Descrição: NEOSTIGMINA - INJETÁVEL										



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

						Subtotal Adjudicado: R\$ 43.608,250		Subtotal Orçado:R\$ 63.161,500	30,9575 %	R\$ 19.553,250
--	--	--	--	--	--	---	--	--------------------------------------	--------------	-------------------

Fornec edor : DRM - DISTRIBUIDORA REGIONAL DE MEDICAMENTOS LTDA - 26.760.171/0001-02										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
80	50,000	FRASCO	ALCON	ALCON	R\$ 11,326	R\$ 566,300	R\$ 22,610	R\$ 1.130,500	49,9071 %	R\$ 11,284
Descrição: CLORIDRATO DE PROXIMETACAÍNA - COLÍRIO										
154	12,000	AMPOLA	CSL	CSL	R\$ 289,190	R\$ 3.470,280	R\$ 299,990	R\$ 3.599,880	3,6001 %	R\$ 10,800
Descrição: IMUNOGLOBULINA HUMANA - INJETÁVEL										
Subtotal Adjudicado: R\$ 4.036,580							Subtotal Orçado: R\$ 4.730,380		14,6668 %	R\$ 693,800

Fornecedor : NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 14.595.725/0001-84										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
86	5.000,000	AMPOLA	Hypofarma	Hypofarma	R\$ 1,010	R\$ 5.050,000	R\$ 2,300	R\$ 11.500,000	56,0869 %	R\$ 1,290
Descrição: COMPLEXO B - INJETÁVEL										
103	20.000,000	AMPOLA	Santisa	Santisa	R\$ 0,762	R\$ 15.240,000	R\$ 1,100	R\$ 22.000,000	30,7272 %	R\$ 0,338
Descrição: DIPIRONA - INJETÁVEL										
Subtotal Adjudicado: R\$ 20.290,000							Subtotal Orçado:R\$ 33.500,000		39,4328 %	R\$ 13.210,000

Fornecedor : CONEXAO MEDICA COMERCIAL LTDA - 05.359.481/0001-40										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
93	5.000,000	UNIDADE	PRATI,DONADUZ ZI & CIA LTDA	DEXAMETASON A CREME 1 % 10G GEN	R\$ 1,528	R\$ 7.640,000	R\$ 2,980	R\$ 14.900,000	48,7248 %	R\$ 1,452
Descrição: DEXAMETASONA 1 MG/G CREME										
206	5.000,000	FRASCO/AMPOLA	BLAUSIEGEL IND. COM. LTDA.	OMEPRAZOL 40MG 10ML C/DIL IV INJ GEN	R\$ 5,674	R\$ 28.370,000	R\$ 7,220	R\$ 36.100,000	21,4127 %	R\$ 1,546
Descrição: OMEPRAZOL - INJETÁVEL										
256	12.000,000	COMPRIMIDO	EMS S/A	TRAZODONA 50MG CPR GEN	R\$ 0,265	R\$ 3.180,000	R\$ 0,500	R\$ 6.000,000	47,0000 %	R\$ 0,235
Descrição: TRAZODONA 50 MG										
Subtotal Adjudicado: R\$ 39.190,000							Subtotal Orçado:R\$ 57.000,000		31,2456 %	R\$ 17.810,000

Fornec edor : DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 01.417.694/0001-20										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
102	2.000,000	COMPRIMIDO	PRATI	1256800410029	R\$ 0,122	R\$ 244,000	R\$ 0,200	R\$ 400,000	39,0000 %	R\$ 0,078
Descrição: DIPIRONA - COMPRIMIDO										
210	500,000	COMPRIMIDO	PRATI	1256800500028	R\$ 0,082	R\$ 41,000	R\$ 0,620	R\$ 310,000	86,7741 %	R\$ 0,538
Descrição: PARACETAMOL - COMPRIMIDO REVESTIDO										
237	50,000	FRASCO	PRATI	1256800300193	R\$ 1,990	R\$ 99,500	R\$ 2,000	R\$ 100,000	0,5000 %	R\$ 0,010
Descrição: SALBUTAMOL - XAROPE										
242	600,000	TUBO	NATIVITA	1476100230068	R\$ 5,800	R\$ 3.480,000	R\$ 6,000	R\$ 3.600,000	3,3333 %	R\$ 0,200
Descrição: SULFADIAZINA DE PRATA - POMADA										
Subtotal Adjudicado: R\$ 3.864,500							Subtotal Orçado: R\$ 4.410,000		12,3696 %	R\$ 545,500

Fornecedor : BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA - 18.269.125/0001-87										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
114	500,000	UNIDADE	CLEXANE SAFETY LOCK 20MG 10 SERINGAS/ SANOFI/ RMS: 1832603360127	CLEXANE SAFETY LOCK 20MG 10 SERINGAS/ SANOFI/ RMS: 1832603360127	R\$ 11,400	R\$ 5.700,000	R\$ 16,300	R\$ 8.150,000	30,0613 %	R\$ 4,900
Descrição: ENOXAPARINA 20MG - INJETÁVEL										
238	9.000,000	COMPRIMIDO	SEEBRI 50MCG 30CPS GELAT. DURA + 1 INAL./ NOVARTIS/ RMS: 1006811170025	SEEBRI 50MCG 30CPS GELAT. DURA + 1 INAL./ NOVARTIS/ RMS: 1006811170025	R\$ 7,070	R\$ 63.630,000	R\$ 7,440	R\$ 66.960,000	4,9731 %	R\$ 0,370
Descrição: SEEBRI 50MCG										
Subtotal Adjudicado: R\$							Subtotal Orçado: R\$		7,6953 %	R\$ 5.780,000



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

						69.330,000	75.110,000			
Fornecedor : ROYAL MED HOSPITALAR LTDA - 25.106.470/0001-65										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
121	1.000,000	COMPRIMIDO	CIFARMA	CIFARMA	R\$ 1,290	R\$ 1.290,000	R\$ 1,320	R\$ 1.320,000	2,2727 %	R\$ 0,030
Descrição: ESTROGENIOS CONJUGADOS 0,625 MG										
156	240,000	FRASCO/AMPOLA	NOVO NORDISCK	NOVO NORDISCK	R\$ 31,000	R\$ 7.440,000	R\$ 37,510	R\$ 9.002,400	17,3553 %	R\$ 6,510
Descrição: INSULINA HUMANA REGULAR- INJETÁVEL										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 8.730,000		Subtotal Orçado:R\$ 10.322,400	15,4266 %	R\$ 1.592,400
Fornecedor : EQUIPAR MEDICO E HOSPITALAR LIMITADA - 25.725.813/0001-70										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
155	240,000	FRASCO/AMPOLA	ASPEM	-	R\$ 35,600	R\$ 8.544,000	R\$ 50,900	R\$ 12.216,000	30,0589 %	R\$ 15,300
Descrição: INSULINA HUMANA NPH - INJETÁVEL										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 8.544,000		Subtotal Orçado:R\$ 12.216,000	30,0589 %	R\$ 3.672,000
Fornecedor : GLOBAL HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA - 12.047.164/0001-53										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
160	10.000,000	COMPRIMIDO	ROCHE	PROLOPA BD 125MG COMP FR C/30 VP	R\$ 1,210	R\$ 12.100,000	R\$ 2,900	R\$ 29.000,000	58,2758 %	R\$ 1,690
Descrição: LEVODOPA + BENSERAZIDA 100/25 MG										
161	20.000,000	COMPRIMIDO	ROCHE	PROLOPA 250MG 30 COMP FH VP	R\$ 2,150	R\$ 43.000,000	R\$ 3,870	R\$ 77.400,000	44,4444 %	R\$ 1,720
Descrição: LEVODOPA + BENSERAZIDA 200/50 MG										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 55.100,000		Subtotal Orçado: R\$ 106.400,000	48,2142 %	R\$ 51.300,000
Fornecedor : BH FARMA COMERCIO LTDA - 42.799.163/0001-26										
Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
169	3.000,000	COMPRIMIDO	LUVOX/ABBOTT	100 MG COM REV CT BL AL PLAS TRANS X 30 (C1)	R\$ 3,350	R\$ 10.050,000	R\$ 7,970	R\$ 23.910,000	57,9673 %	R\$ 4,620
Descrição: LUVOX 100mg										
170	3.000,000	COMPRIMIDO	LUVOX/ABBOTT	50 MG COM REV CT BL AL PLAS TRANS X 30 (C1)	R\$ 2,020	R\$ 6.060,000	R\$ 5,480	R\$ 16.440,000	63,1386 %	R\$ 3,460
Descrição: LUVOX 50MG										
247	6.500,000	FRASCO/AMPOLA	TEFLAN/UNIÃO QUÍMICA	20 MG PO LIOF SOL INJ CT 50 FA VD TRANS	R\$ 6,650	R\$ 43.225,000	R\$ 9,000	R\$ 58.500,000	26,1111 %	R\$ 2,350
Descrição: TENOXICAM - INJETÁVEL										
248	600,000	AMPOLA	ACESYL/VASCONCELOS INDUSTRIA FARMACEUTICA E COMERCIO LTDA	100 MG/ML SOL INJ CX 50 AMP VD AMB X 1 ML	R\$ 7,300	R\$ 4.380,000	R\$ 7,800	R\$ 4.680,000	6,4102 %	R\$ 0,500
Descrição: TIAMINA - INJETÁVEL										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 63.715,000		Subtotal Orçado: R\$ 103.530,000	38,4574 %	R\$ 39.815,000
TOTAL GERAL DO PROCESSO										
					Total Adjudicado R\$ 2.359.539,148	Total Orçado R\$ 4.218.888,040	Economia % 44,0720 %	Economia R\$ 1.859.348,892		

Presidente Olegário - Minas Gerais, 26 de Março de 2024.
RHENYS DA SILVA CAMBRAIA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Licitatório 023/2024 Pregão Eletrônico 012/2024
O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a homologação do Processo Licitatório 023/2024, Pregão Eletrônico 012/2024, Sistema de Registro de Preços 008/2024, no dia 26 de março de 2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DARCI JOSÉ FERNANDES E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NA FARMÁCIA DE TODOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: 3438110070 ou licitacao@po.mg.gov.br.



DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL

Município de Presidente Olegário - MG

Ano VI / Edição Nº 1181 quarta-feira, 27 de março de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018

ATAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024**, referente ao Processo Licitatório nº 001/2024 – Pregão Eletrônico nº 001/2024 – Registro de Preços nº 001/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES DE SAÚDE, no valor global de R\$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Prazo de vigência **12 (doze)** meses a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: **GEMEDICAL DO BRASIL PRODUTOS MEDICOS LTDA**. Data: 15/03/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024**, referente ao Processo Licitatório nº 001/2024 – Pregão Eletrônico nº 001/2024 – Registro de Preços nº 001/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES DE SAÚDE, no valor global de R\$53.314,70 (cinquenta e três mil trezentos e quatorze reais e setenta centavos). Prazo de vigência **12 (doze)** meses a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: **NEWCARE COMERCIO E SERVICOS LTDA**. Data: 25/03/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2024

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2024**, referente ao Processo Licitatório nº 001/2024 – Pregão Eletrônico nº 001/2024 – Registro de Preços nº 001/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES DE SAÚDE, no valor global R\$171.230,50 (cento e setenta e um mil duzentos e trinta reais e cinquenta centavos). Prazo de vigência **12 (doze)** meses a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: **NK MATERIAIS HOSPITALARES LTDA** Data: 18/03/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2024

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2024**, referente ao Processo Licitatório nº 025/2024 – Pregão Eletrônico nº 013/2024 – Registro de Preços nº 009/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE CAIXAS TÉRMICAS COM TERMÔMETRO EMBUTIDO E CÂMARAS PORTÁTEIS PARA ACONDICIONAMENTO E CONSERVAÇÃO DE VACINAS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor global R\$896,00 (oitocentos e noventa e seis reais). Prazo de vigência **12 (doze)** meses a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: **AUTOMX SOLUCOES LTDA**. Data: 21/03/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2024

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2024**, referente ao Processo Licitatório nº 025/2024 – Pregão Eletrônico nº 013/2024 – Registro de Preços nº 009/2024, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE CAIXAS TÉRMICAS COM TERMÔMETRO EMBUTIDO E CÂMARAS PORTÁTEIS PARA ACONDICIONAMENTO E CONSERVAÇÃO DE VACINAS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no valor global R\$28.780,00 (vinte e oito mil setecentos e oitenta reais). Prazo de vigência **12 (doze)** meses a partir da data de publicação no PNCP. Fornecedor: **BIOTECNO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**. Data: 21/03/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 003/2024

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 003/2024

Onde lê se: 6.4 - A ficha de inscrição, bem como os documentos para efetivação da inscrição e documentos para análise e avaliação deverão ser apresentados no Secretaria Municipal de Saúde , situada na Praça Afonso de Sá, 180, centro, em Presidente Olegário – MG, no dia 26 de Março de 2024, de 13h00 às 16h00

Leia-se : 6.4 - A ficha de inscrição, bem como os documentos para efetivação da inscrição e documentos para análise e avaliação deverão ser apresentados no Secretaria Municipal de Saúde , situada na Praça Afonso de Sá, 180, centro, em Presidente Olegário – MG, no dia 02 de Abril de 2024, de 13h00 às 16h00.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO – ESTADO DE MINAS GERAIS –

A Câmara Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização do SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/FORNECIMENTO 006/2023, referente ao Processo Dispensa/Compra direta nº 28/2023, cujo objeto Contratação de empresa de prestação de serviços especializado em Engenharia de segurança e Medicina do Trabalho e envio do e-social relativos aos dados de segurança e saúde do servidor, retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12(doze) meses, a partir 31/03/2024 findando em 31/03/2025. Fornecedor: Isobras Soluções em Medicina e Segurança do Trabalho Ltda. Data 27/03/2024. Clênia Cecília Coelho Braga – Presidente 2024

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Processo Dispensa Eletrônica de Valor nº 005/2024

A Câmara Municipal de Presidente Olegário-MG torna pública a dispensa de licitação do Processo Dispensa Eletrônica 005/2024, cujo objeto Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviço no acompanhamento e auxílio do envio, conferência e correção do E-social, DCTFWEB, EFD-Reinf, será no dia 09 de abril de 2024 com início previsto 11h00min , no Portal da BLL, pelo sítio <https://bll.org.br>.

Informações detalhadas de todos os elementos do edital encontram-se disponível no site <https://cmpo.mg.gov.br/compra-direta/>. Outras informações pelo telefone (34) 3811-1119 ou pelo email licitacaocamarapo@gmail.com. Rosana Pereira dos Reis Santos- Agente de Contratação

Expediente
Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG
Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG
Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018
Praça Doutor Castilho, nº10, Centro
Telefone: (34) 3811-2488
Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município
Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial